4 Verum prædictus Episcopi consensus non sufficit in erigendis Regularium Monasteriis, nisi etiam Summi Pontificis auctoritas accedit; nam in cap. 1. de excessibus Prælatorib. lib. 6. & in cap. unic. de religios. dom. eod. lib. statutum est ne Prælati Religionum recipere valeant Conventum aliquem, seu locum absque Sedis Apostolicæ speciali indulgentia, non obstantibus quibuscumque privilegiis, si de hujusmodi prohibitione non fecerint specialem mentionem. Nec Concil. Trident. dicto cap. 3. in fine, abrogavit dispositionem Juris communis, sed præterea indixit, ut altera quoque adhiceretur Episcopo loci; & ita declarasse Sacram Cardinalium Congregationem referunt Zerol. in praxi Episcop. dict. §. 2. & Campanil. d. num. 80. in fine. Fratres igitur Ordinis Carmelitarum discalceatorum obtinuerunt, ut ubique de sola licentia Ordinarij possent nova construere Monasteria ex concessione S. D. Pauli V. felicis record. Constit. 10. incip. ad Barbos. de Episcop. Pars II.

Ecclesiæ, de anno 1605. & Monachi Congreg. B. Martiæ Fulienlis ex concessione ejusdem Pauli V. Const. incip. Monasterio, 1608. Ac etiam Superioris Congregat. Cleric. Regularium S. Pauli Decollati ex concessione ejusdem Pauli V. Const. 64. incip. Ecclesiæ, de anno 1610. quæ omnia supra relata post primam hujus tract. impressionem ab hoc loco tacite desumptæ Aloys. Ricc. in decis. Curie Archiep. Neapol. decis. 168. p. 4. & Lezana in sum. quest. Regul. c. 9. n. 44. Unde non sunt audiendi Sorb. ad compendium Mendicantium, verb. ædificare, in sua annot. vers. circa, §. 20. & Fr. Emman. disp. 49. art. 3. cum seqq. existimantes Episcopi tantum licentiam esse necessariam.

Advertendum maximè est, Sacram Congregat. Illustrissimorum DD. Cardinalium negotiis Episcoporum, & Regularium prepositorum, Gregorio XV. approbante, sub die 17. Augusti 1621. revocasse prædictas, & qualcunque alias licentias à Paulo V. concessas erigendi novos Conventus, videns quod de cætero non erigantur, nisi in eorum quolibet saltem duodecim Fratres, ac Monachi, seu Religiosi habitare, atque ex redditibus, &c. refert Castellin. de elect. cap. 15. in fine. Postea S. D. N. Urbanus VIII. per Iuum Breve incip. Romanus Pontifex, sub dat. 28. Augusti 1624. multa tulit circa modum erectionis novorum Conventuum, revocarque licentias quascumque, cuius meminerunt Castellin. in addit. ad dict. tract. de elect. pag. 501. Laurent. de Franchis de controvers. inter Episcopos, & Regulares, pag. 103. & Tambur. d. disput. 34. quest. 1. in fine. Brevis autem tenor talis est, ut sequitur. Romanus Pontifex, &c. Cum itaque sicut nobis innovuit, complures licentiae, sive facultates à nonnullis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris per diversos Ordinum etiam Mendicantium, Congregationum, Societatum, & aliorum Regularium Institutorum Superiorum, seu alios eorum nomine ubique locorum monasteria, domos, Collegia, Conventus, & alia loca Regularia quovis nomine nunquam cupata, servata duntaxat sacrorum Canonum, & Concil. Trid. decretorum formâ, de sola Ordinarij licentia hujusmodi, & contra decreta à Sede Apost. super premissa edita fundandi, erigendi, instituendi importunitis precibus, seu etiam Motu proprio, vel alias obtenta, & extorta fuerint. Idcirco Nos omnes, & quascunque licentias, ac facultates hujusmodi, litterasque omnes, tam sub plumbo, quam in hujusmodi forma Brevis desuper expeditas, eorumque tenores etiam veriores presentibus, &c. ac si specificè, & sigillatim exprimerentur, & insererentur, pro plenè, & sufficienter expressis, & ad verbum insertis habentes, justis de causis animum nostrum moventibus, Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolica potestatis plenitudine, omnes, & quascunque licentias, & facultates hujusmodi, litterasque desuper tam sub plumbo, quam in eadem forma Brevis expeditas, omniaque, & singula in eis quomodo libet contenta, & expressa, etiam quoad erectiones, foundationes, & institutiones Monasteriorum, Collegiorum, Domorum, Conventuum, & aliorum Regularium locorum hujusmodi, quæ suum nondum sortita sunt effectum, tenore presentium perpetuo revocamus, cassamus, abrogamus, & annullamus, viribusque, & effectu prorsus evacuamus. Præterea Ordinum etiam Mendicantium, Congregationum, Societatum, & aliorum institutorum Regularium Superioribus quocumque nomine nuncupatis, categorisque personis, ad quas spectat, in virtute sanctæ obedientiae, & sub privatione vocis activa, & passiva, nec non officiorū quorumcunque, ac inhabilitatis ad illa, & alia in futurum obtainenda, necnon etiam excommunicationis ipso facto incurrienda penitentia interdicimus, & prohibemus, ne licentiarum, seu facultatum per Nos, ut præfertur

prefertur, revocatarum, & annullatarum, sive alio quovis pretextu, vel causa, etiam quantumvis privilegiata, nova Monasteria, Collegia, Domus, Conventus, & alia loca Regularia hujusmodi, nisi de expressa Ordinariorum licentia, ac servata in omnibus, & per omnia sacrorum Canonum, & Concilij Tridentini, nec non Constitutionis felicis record. Clementis VIII. quæ incipit: Quoniam ad institutam, sub Dat. Romæ apud S. Mariam, sub annulo Piscatoris, die 23. Junij 1603. ac decretorum de mandato ejusdem Clementis, necnon similis mem. Gregorij XV. Romanorum Pont. predecessorum desuper editorum forma recipere, erigere, fundare, seu alias quomodolibet instituere, seu incepta finire, & absolvere audeant, seu presumant, decernentes, &c. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris, die 28. Augusti 1624. Pontificatus nostri anno secundo. V. Theatinus.

In concedenda hujusmodi licentia debet Episcopus maximè attendere, si monasterium, aut alterius cuiuscunque erectio præjudicet quoquo modo Ecclesiæ Parochiali; eo namque casu assentiri minimè debet, & Curato licet contradicere, audiendusque est in sua prætensione, ex Guid. Papæ decis. 370. Deinde in tueri debet si locus erigendus, & constituendus vici-nus sit, & propinquus alteri, ob Clementis IV. sanctionem secundam, mandantem † ne cuiquam Mendicanti erigere liceat locum, & ædificare Monasterium intra cannas ter centum ab alio Ordinis Minorum de Observantia: successivo autem tempore ipsiusque Papæ Clementis in Constit. 3. restrictum fuit supradictum spatum ad cannas centum quadraginta per aërem mensurandas, cuius restrictionem postmodum Julius II. in Constit. 2. declaravit non rebere nocere eisdem Fratribus Minoribus, sed in odium aliorum induxit fuisse, ac propterea respecta eorumdem Minorum de Observantia vigeat prior Clementis sanctio, ut ab eorum locis tercentum cannarum spatio distare etiam hodie debeat alter locus à Regularibus alterius Ordinis Mendicantis erigendus, quamvis & prædicti Minores de Observantia possint, duimodo centum tantum quadraginta distent ab altero Mendicantis Ordinis monasterio. De quo vide Sorbium in compendio privilegiorum Mendicantium, in annotat. super verb. edificare, vers. quoad dispositionem, §. 1. Confect. in libro privilegiorum Mendicantium, tit. 3. cap. 4. Fr. Einman. quest. Regular. tom. 1. quest. 8. art. 3. & tom. 3. quest. 49. art. 5. Fr. Miranda dicit. quest. 33. art. 4. Advertit Laurent. de Peirinis in formul. Regul. in fine, num. 3. pag. 524. hujusmodi cannarum mensurationem esse intelligendam in oppidis, & locis parvis, non in magnis, & populatis urbibus quia in his cessat ratio dictæ prohibitionis, quæ fuit ne unus Conventus esset impedimento, & detrimento alteri: & tandem idem P. de Peirinis ita concludit. Nomine tamen civitatum magnarum hoc loco non puto venire suburbia, quoad Conventus in ipsis suburbii existentes, nam in his posset militare ratio prædicta, nisi forte suburbia essent magna, & populata: unde in hoc casu puto valere arbitramentum illud quod Episcopis reliquit Clemens VIII. Et adverte quod hoc casu debent Episcopi considerare non solum interesse, & damnum temporale Conventuum jam fabricatorum, sed etiam subjectionem, quam illis afferunt, quæ pretio astimabilis est, & ad damnum etiam temporale refertur, &c. Hac de re emanavit declaratio Sacra Congregatio in controversia exorta inter Fratres Ordinis S. Dominici, & Fratres S. Augustini Congregationis Lombardæ, & Fratres Carmelitas Discalceatos Saonen. super eo, quod prohibenda sit constructio novi Conventus per ipsos Carmelitas Discalceatos intra mœnia ejusdem civitatis nuper cœpta, cum ex illius nimia propinquitate gravia exorirentur præjudicia Conven-

tibus prædictis Fratrum S. Dominici, & S. Augustini Congregationis antecedentis, rebusque aliis. S. Congregatio Cardinalium negotiis Regularium preposita, Eminentissimo Bentivolio referente, partibus auditis, ac re mature discussa, censuit in jungendum esse Fratribus Carmelitis discalceatis prædictis, prout presentis decreti virtute in jungit, ut omnino recedant a predicto loco, ubi novum sui Ordinis Conventum fundare cœperant, neque in alio loco ejusdem civitatis illum erigere valeant, nisi servata forma, & adimplitis omnibus conditionibus contentis in constitutionibus, & decretis Apostolicis, ac præsertim in decreto S. D. N. super erectione novorum Conventuum nuper edito. Romæ die 14. Decembris 1635. M. Cardinal. Ginettus. Addit. Rot. In Januensi domorum, 10. Decembris 1610. contra Patriarcha Manzanedo, in qua fuit dictum Regulares conducentes semel domum intra 140. cannas a Monasteriis, & domibus aliorum Regularium, istis scientibus, & patientibus acquirere quasi possessionem contra illud jus generale, quod habent Religiosi prohibendi ne intra 140. cannas ab eorum domibus monasteria construantur: refert Ferentil. ad Burat. decis. 691. num. 14. Quem autem modum tenere debeant Episcopi in concedenda licentia pro monasteriis novis ædificandis, ordinavit Clemens VIII. in Constitutione sua, quæ habetur in Bullario novo, tom. 2. pag. 146. & in ord. est 99. prout sequitur.

Quoniam ad institutam Regularium locorum, & personarum reformationem promovendam, & conservandam maximè pertinet, ut in quibusque Domibus, & Monasteriis is tantum numerus Religiosorum, qui commode ibidem alii possint, continetur, ac eò pariter spectat, ut in quibusque civitatibus, & locis nova domus, & monasteria, præsertim Mendicantium, non erigantur, nisi in eisdem civitatibus, & locis aliarum Domorum, & Monasteriorum in eis existentium habitatione, commode sustentari posse dignoscatur. Hac igitur Nos consideratione ducti, & in præmissis pro nostro Pastorali munere opportune providere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac matura deliberatione, deque Apostolicae potestatis plenitudine, ex votu etiam S.R.E. Cardinalium super consultationibus, & negotiis Episcoporum, & regularium prepositorum, harum serie declaramus, locorum Ordinarios non possidentiam ad novos conventus cuiusque etiam Mendicantium ordinis in civitatibus, & locis eorum ordinarie jurisdictioni subjectis erigendos impartiri, nisi vocatis, & auditis aliorum in eisdem civitatibus, & locis existentium Conventuum Prioribus, seu procuratoribus, & aliis interesse habentibus, & causa servatis servandis cognita constititerit in eisdem civitatibus, & locis novos hujusmodi erigendos Conventus sine aliorum detrimento commode sustentari posse. Si vero ab eis in hujusmodi causis, & sententia ad Nos, & Apostol. Seden provocari, & appellari contigerit, ipsos Ordinarios tandem erectionem novorum Conventuum suspendere debere, quousque à Nobis, & Apostol. Sede in eadem causa pronunciatum extiterit, irritum nihilominus, & inane decernentes quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca universis venerabilibus Fratribus nostris Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Ordinariis per præsentes in virtute Sanctæ obedientie districtè præcipiendo mandamus, ut præsentes nostras litteras observent, & observari curèt, & faciant, non obstantibus, &c. Dat. Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 23. Julij 1603. Pontifici anno 12. refert Laurent. de Franchis de controv. inter Episcop. & Regul. pag. 97. ubi pag. 111. in resp. ad 3. resolvit hanc Bullam Clementis VIII. de non concedenda licentia Mendicancibus nova ædificare Monasteria, non comprehendere hospitia, & in resp. ad 4.

tenet attenta eadem Clementis VIII. Constitutione, Episcopum concedere non posse licentiam construendi nova Monasteria absque causae cognitione, & in respons. 18. pag. 115. resolvit, quod construens monasterium, vel Ecclesiam sine consensu Episcopi, non potest illud postea destruiri facere. Advertit Gratian. *disceptat. forens. cap. 517. num. 18.* quod Ordinarius non potest licentiam in partiti, nisi vocatis Prioribus aliorum Conventuum in eadem civitate existentium, & causa cognita constiterit dictos novos Conventus erigendos commode sustentari posse sine aliorum detimento, & addit hoc de forma procedere debere.

Verum, quia Religiosi plura Monasteria ædificabant, quæ deinde sustentari non valebant, huic incommodo in parte voluit bona mem. Paulus V. decreto suo, incip. *Sanctissimus in Christo, die 4. Decembris 1605.* quod refert Laurent. de Franchis *in controvers. inter Episcop. & Regul. pag. 117.* & Tamburin. dict. disp. 4. q. 1. num. 2. occurrit. Deinde Gregor. XV. alio decreto, sub dat. die 17. August. 1622. innovans dictam Constitut. Clementis V IIII. prohibuit, ut in quacumque civitate, oppido, seu quocumque loco monasteria non erigantur, nisi in eo saltem duodecim Fratres, aut Monachi, seu Religiosi inhabitare, atque ex redditibus, & consuetis eleemosynis sustentari valeant, quod decretum refert Laurent. de Franchis *ubi supra*, pag. 101. Novissime tandem *Sacra Congregat. Illustrissimorum Cardinalium Concil. Trident. interpretum, S. D. N. Urbani VIII. auctoritate sibi specialiter attributa* prohibuit, ne deinceps Monasterium, Conventus, Domus, Congregatio, vel Societas Religiosorum, seu Regularium nullibi recipiatur, nisi præter alia ad id requisita, in singulis eiusmodi locis duodecim saltem Fratres, aut Monachi, seu Religiosi degere, & ex redditibus, & consuetis eleemosynis, detractis omnibus, ut supra, detrahendis, competenter sustentari valeant, ad prescriptum decreti felic. record. Gregorij XV. hac de re editi. Alioquin Monasteria, & loca hujusmodi posthac recipienda; in quibus duodecim Religiosi, ut supra, fastentari, atque inhabitare non potuerint, & actu non inhabitaverint, Ordinarij loci visitationi, correctioni, atque omnimoda jurisdictioni subjecta esse intelligantur.

Circa erectionem monasteriorum Monialium determinatum est à *Sacra Congregat. Eminentissimorum Cardinalium super Episcopos, & Regulares.* Primo ne erigantur nova monasteria, quibus ad minus 300. scutorum redditus annuus non assignetur pro duodecim sustentandis. Secundo, ne erigatur sine consensu Ordinarij. Tertio, non sine speciali Sedis Apostol. induito. Quartò, ne erigantur nisi in locis muro cinctis, & ubi copia confessariorum adest, & facultas conducti confessarium aliunde. Quinto, ne erigantur in his locis, in quibus monasteria prius erecta laborant inopia. Sexto, quod prope monasteria tollantur omnes arbores altæ. Septimo, quod in collocutorio nullo modo sit porta, per quam aditus sit in monasteria. Ita Lezana *in sum. quest. cap. 25. num. 43. vers. citato.* Gavant. *in man. Episcop. verb. Monialium monasteria.*

Ecclesia, sive Monasterium mutari non potest de uno in alium locum sine licentia Papæ, & diœcesani, ut probat text. *in d. cap. unic. de excess. Prelat. in 6. ubi Bonifac. V IIII. æqualiter, & pariter loquitur de Monasteriorum mutatione, & de erectione, constructione, sive nova ædificatione, ibi, seu haec tenus recepta mutare: quare ita resolvit Laurent. de Franchis d. tract. pag. 311. in resp. ad 1.* Neque Concil. Trid. prædicti text. constitutionem revocat; solummodo enim ait quod de cætero similia loca non erigantur sine Episcopi, in cuius diœcesi erigenda sunt, licentia prius Barbos. *de Episcop. Pars I I.*

obtinet, & sic nullam mentionem faciens de locorum mutatione, videtur voluisse, ut id remaneret in dispositione Juris communis, argum. text. *in l. commodissimè, ff. de liberis, & posth. & l. cum prator, ff. de judic.* & l. si cum dotem, ff. soluto matr. cum limitibus citatis in libello de principiis utriusque Juris, lit. C, num. 4. De jure autem communii id ipsum clarè deciditur in cap. si quis vult, 16. q. ult. ibi: *Si quis vult Monasterium suum ad meliorandum in alium locum ponere, fiat cum consilio Episcopi, & Fratrum suorum, & dimittat Presbyterum in priori loco ad ministeria Ecclesiæ.* Vide Fr. Emman. *quest. Regul. tom. 1. q. 23. art. 7. Portel. in dub. Regul. verb. monasterium, n. 5. & 7. Diana resol. moral. p. 3. tr. 2. resol. 136. Flav. Che- rubin. in compendio Bullarij, tom. 3. Bulla 99. Fr. Hieron. Roderic. in compendio quest. Regul. resol. 55. n. 4. Cardinal. Tusch. lit. M, concl. 195. n. 1. me citato in hoc loco, D. Larrea d. decis. 97. n. 25. qui omnes resolvunt, requiri novam licentiam Episcopi ad Monasterii translationem, Aloys. Ricc. in decis. Curia Archiepisc. Neapol. decis. 168. p. 4.*

Speciali igitur privilegio Sixtus V. Pontifex Max. an. Domini 1587. 7. Kalend. Decembris, Pont. sui an. 3. concessit Abbatii Generali Cong. S. Benedicti nostri Regni Portugalie, cum consilio, & assensu Capituli Generalis, ut Monasteria dictæ Congregationis, que in locis incommodis, & minus populosis reperiuntur, ad commodiora loca, ubi Monachorum doctrina, & vita exempla populo Christiano magis utilia futura sint, & fructuosa, propria auctoritate (Ordinariorum locorum, vel cuiusvis alterius licentia minimè requisita) cum eorum Monachis, supellectilibus, paramentis, & ornamentiis, aliisque rebus necessariis, transferre, & mutare possit, ac fructus, redditus, & proventus eorumdem Monasteriorum, seu cuiuslibet eorum, vel illorum partem, Generalis, & Capituli predicatorum arbitrio, seis aliis ejusdem Congregationis Monasteriis magis indigentibus, perpetuo, vel ad tempus (etiam renuentibus Abbatibus Monasteriorum eorumdem, & quibusvis aliis personis) applicare, & assignare; præviso tamen, quod animarum cura personarum secularium incumbens Abbatibus, & Conventibus Monasteriorum transferendorum hujusmodi, nullatenus obliviscatur, sed per Monachos dictæ Congregationis regulares, vel Presbyteros secularis idoneos, & ab Ordinariis probatos laudabiliter exerceatur, liberè, & licite valeant, plenam, & liberam Apostolica auctoritate, earundem tenore presentium, licentiam concessit, & facultatem, non obstantibus, &c. refert Fr. Miranda d. quest. 33. art. 1. conclus. 2. Quid si Regulares vellent solummodo ampliare sua Monasteria? Dic licentiam non esse necessariam, quia additamentum dijudicatur sicut antiquum Monasterium, cui additur. Ita per text. *in cap. fin. de concess. præben. resolvunt Fr. Emman. quest. Regul. tom. 2. quest. 49. art. 9.* Laurent. de Franch. *ubi supra*, pag. 310. in fine, in resp. ad 2.

Utrum verò privilegium concessum alicui Religioni ad ædificanda Monasteria sine licentia Ordinarii, ex non usu amittatur? Hanc quest. ponit Miranda d. q. 33. art. 3. & eam resolvit sequenti concl. Quando arbitrium, seu libera facultas aliquid faciendi privilegiato concessa refertur ad privilegium, ut si dicatur: Concedimus tibi privilegium adificandi, si volueris, vel ad libitum voluntatis tuae, tunc privilegium ex non usu per decennium amittitur, quia facultas refertur ad privilegium; at si facultas adificandi non refertur ad privilegium, sed ad personam, seu ad privilegiatum, & ad tempus, ut si dicatur: Concedimus tibi privilegium adificandi Monasteria cum volueris, aut quandoque volueris, tunc privilegium intelligetur esse perpetuum, & non amittitur ex non usu per decennium, neque per ullum tempus, praesertim si per illud decennium

nulla sese obtulerit adificandi occasio. Hæc Miranda d. loco. Sed quia ad plures quæstiones decidendas servit hujus dubij resolutio, illud pleniùs discussendum puto.

11 Privilegium igitur potest amitti per modum, & viam præscriptionis, vel per viam tacitæ renunciacionis, & non usum; inter unum, & alterum casum plures reperiuntur, & notabiles differentiæ. Prima est, quod quando privilegium amittitur per modum præscriptionis, propriè non amittitur ex voluntate ejus, ad quem pertinebat, sed ex potestate, & dispositione legis, juxta verum intellectum text. in l. alienationis 28. ff. de verbis. significat. ibi, vix enim est, &c. de quo agit Balbus de præscriptionibus, part. 5. n. 33. Pinel. in authent. nisi, n. 29. C. de bonis mater. & alii, de quibus Alfan. collect. 814. At vero modus renunciacionis necessariò supponit expressum, vel tacitum renunciantis consensum, ex iis quæ Flamin. de resign. lib. 1. q. 1. & hanc differentiam post gloss. 1. in vers. vel dic, in cap. ult. 16. quest. 4. notavit late explicans Suarez de leg. lib. 8. cap. 34. n. 6. Deinde secunda differentia est, quod scilicet præscriptio semper supponit, & requirit factum, & possessionem ex parte ejus, qui contra privilegiorum præscribit per tempus à lege definitum, juxta definitionem præscriptionis, seu usurpationis, de qua in l. 3. ff. de usuc. text. optimus in l. nec utilem, ibi, cum sit iniquissimum auferre domino quod usus non abstulit, ff. ex quibus causis maiores. At vero renunciatio non requirit hujusmodi factum, nec possessionem ex parte adversarij, sed sufficit, quod ex parte ipsius privilegij interveniat factum, vel causa aliqua, ex qua sufficienter colligatur voluisse privilegium suum amittere, vel renunciare, ut probat text. in l. in princip. ibi, certo tempore non utendo pereunt, ff. de servitut. urbanorum, cum similibus, de quibus Gilchen de prescript. part. membr. 1. cap. 3. à num. 27. ex quibus clarè colligitur, aliud esse acquiri rem usu, & facto possessoris, vel amitti ex non usu domini, absque facto possessoris.

12 Quibus sic præhabitum intelliges, & concordabis text. in cap. si de terra, & text. in cap. accedentibus 15. de privileg. quia ille agit de sola amissione privilegij per modum tacitæ renunciationis, quæ deducitur ex non usu, seu magis contrario usu ejusdem privilegiorum; & ideo meritò non exigit tempus in præscriptiōnibas necessarium, ut clarè Pontifex significat, ibi, privilegio tamen induito tanto tempore vobis detrahere voluiſtis; atque ita interpretatur ibi, Joan. Andr. & Cardin. At vero text. iste, scilicet in d. cap. accedentibus, de vera, & propria agit præscriptione: ideoque ut per eam Monasterium amittat suum privilegium quadraginta annos requirit, juxta generalem regulam text. in cap. de quarta, cum similibus, de prescript. Pro utriusque decisionis differentia considerari potest, quod Cistercienses in d. cap. si de terra, per triginta annos contra formam sui privilegij decimas persolverunt Canonicis, ad quos de Jure communi pertinebant, & ideo ex parte Canonorum, ut sibi jus earum decimarum acquirerent, nulla erat præscriptio necessaria, sed sufficiebat, quod privilegium cesseret per renunciationem, vel amissionem, vel alium quemcunque modum, ut eo cessante secundum Jus commune decimæ remaneant penes Ecclesiam Parochiale, juxta regulam text. in cap. ult. de Paroch. Sed in d. cap. accedentibus, Templarij per quadraginta annos persolverunt decimas contra suum privilegium Monachis quibusdam, ad quos de Jure communi non pertinebant, & ideo ut eas Monachi acquirere, & exigere possint, non sufficiebat renunciatio Templariorum, seu amissio ex parte ipsorum. sed necessaria fuit præscriptio legitima, & completa, per quam contra Jus commune eas acquirant; pla-

num vero est, completam non esse præscriptionem contra Ecclesiæ minori spatio, quam quadraginta annorum, juxta d. cap. de quarta, cum similibus. Neque contra hunc intellectum obstat ratio, quam reddit text. in eod. cap. accedentibus, ibi: Cum enim tanto tempore contra indulta privilegia decimas solverint, eis renunciasse tacitè presumuntur; quæ verba aperte videntur significare decisionem Pontificis non fundari in præscriptione, seu possessione Monachorum, sed solùm in renunciatione privilegij resultante ex non usu ipsorum Templariorum, quibus competebat; quia facile respondetur, si diligenter utriusque text. verba videntur; nam in d. cap. si de terra, solūmodo Pontifex expendit contrarium usum privilegiorum: patet ibi, per triginta annos eis decimas persolvistis: & deinde in ratione solūm expendit tacitam renunciationem eorundem, ibi, vobis detrahere voluiſtis: at vero in d. cap. accedentibus, principaliter expendit usum, & possessionem Monasterii contra privilegiarios, recipiendo ab eis decimas, patet, ibi: diu quietè possederunt, & ibi, per quadraginta annos amplius pacificè possedissent; & in decisione ibi: decimas de terris predictis per quadraginta annos continuè perceperit: quæ omnia aperte significant, respexitque Pontifice principaliter usum, & possessionem Monachorum percipientium decimas à Templariis, contra formam sui privilegij, ac ita veram, ac propriam præscriptionem ex parte Monasterii possidentis: quamvis etiam in ratione expendat tacitam renunciationem privilegiatorum, qui tanto tempore decimas pacificè persolventes, privilegio, quo ab illis solvendis exempti erant, videntur renunciasse, in consequentiam scilicet pacificæ possessionis, & juris per eam Monachis præscribentibus acquisiti, ut regulare est in quacumque præscriptione, juxta regul. l. alienationis 28. cum similibus, ff. de verb. signif.

Deveniendo igitur, & propriè accedendo ad quæstionem nostram de ammissione privilegij per non usum, vel de eo amittendo per contrarium usum, dico quod in priori casu de non usu sciendum est, an si occasio, & opportunitas se non obtulerit, pro qua privilegium datum est; hac enim non data, si privilegiatus eo minimè utatur, certum est nullo unquam tempore amitti, ut probatur ex regula text. in l. & Attilicinus, ff. de servitutibus rusticor. pred. cum similibus, de quibus Molina de primogen. lib. 1. cap. 6. à num. 12. & probat Suarez d. cap. 34. n. 4. Si autem utendi occasione ablata non utatur privilegiatus suo privilegio, illud amittit dupli ex capite, vel præscriptionis, vel tacitæ renunciationis, concurrentibus scilicet qualitatibus omnibus, quæ in renunciatione expressa requiruntur, & sufficere potuerunt, id est, quod scienter voluntarie non utatur, & potestatem habeat renunciandi, juxta text. in cap. cum super, de offic. delegat. In alio vero casu de ammissione privilegij per contrarium usum regula certa est, & indubitata, quod per illum, cæteris circumstantiis necessariis concurrentibus, admittitur. Gloss. per text. ibi in cap. gratum, verb. recessum, de legat. recepta ut per Meuoch. de præsumpt. lib. 6. præsumption. 41. num. 3. Dicitur autem in proposito contrarius usus propriè in privilegiis circa actus negativos, ut in exemplo text. in d. cap. si de terra, de non solvendis decimis, aut tributis; si enim privilegiatus actionem exerceat directè contrarium ubique exemptioni per privilegium concessæ, veluti solvendo decimas, vel munera subundo, à quibus privilegio exemptus est, ei renunciare videtur, ac subinde rectè dicitur per contrarium usum illud amittere, juxta l. 2. C. de jura dominii. Dixi per actum directè contrarium exemptioni per privilegiū concessæ, quia non sufficit pura omissione, sed

Pars II. Alleg. XXVI.

315

sed requiritur, quod privilegiatus actum gerat, tanquam ex necessitate, vel obligatione: patet in quotidiano exemplo, ut si quis Bulla, vel privilegio à jejunij præcepto liber sit, si enim in diebus, qui præcepti non sunt, jejunaverit, minimè dici potest actum facere privilegio contrarium, vel si in diebus Quadragesimæ causâ devotionis jejunet; cum privilegium habeat, quod ex præcepto non teneatur; eo enim modo jejunantes actum ex necessitate non faciunt; & idem ex illo nunquam censetur amissum privilegium.

15 Unicus actus contraventionis privilegio contrarius, factus à privilegiariis scientibus videtur sufficere ad privilegium amittendum: juxta text. in cap. cum accessisset, de constit. & in cap. ex ore, ante fin. de iis quae fiunt à majori parte Capituli, ibi, per hoc quod dicitus H. reverentiam exhibuit, quæ debetur Preposito, juri suo renunciasse videtur, &c. text, optimus, ubi notavit Bart. in sum. l. 2. Cod. de jure dominij impetrando, & in l. 3. Cod. qui sponte publica munera subeunt, lib. 10. ex quibus Jaribus, & aliis de quibus Rebuff. de decimis quest. 23. num. 113. & Card. Tusc. tom. 6. lit. P, concl. 656. n. 10. constituunt Doctores differentiam inter personas privatas, quæ privilegio suo liberè possunt renunciare, & inter alias, quæ hujusmodi libertatem non habent, itaut in illis sufficiat unicus actus contraventionis, in his verò minimè: Ita Abb. in d. cap. cum accessisset, num. 6. & 8. & Felin. num. 28. reg. 3. & n. 29. limit. 3. sed melius Suar. d. lib. 8. cap. 35. num. 12. cum seqq. contendit etiam contrarium usum privatorum non inducere amissionem privilegij quoad futurum tempus, quamvis inducere fateatur renunciationem quoad illum actum particularem, vel causam, in qua facit contra privilegium: & ita unicum actum nunquam sufficere, ex eo quia quoties in aliquo actu alia, quam renunciationis capi potest conjectura, ea potius sumenda est, quam renunciationis, juxta regulam cap. super eo, de renunciat. cum similibus, de quibus Gutier. de juramento confirmat. p. 3. cap. 19. n. 21. & ex ea ratione, quod semper renuntiatio præsumitur, ut minus præjudicet, planè in nostro proposito rectè capi potest ea conjectura, quod privilegio renunciare voluerit quoad actum præsentem tantum, non simpliciter, & in totum in futurum, ut in simili notat Gloss. verb. Partibus, in Clem. 2. de judiciis, & ita si actus fiat privilegio directè contrarius à persona non habente sufficientem potestatem ad renuntiandum, minimè sufficit, neque ut in futurum inducatur renunciatio, neque pro actu præsenti; si tamen fiat ab habente sufficientem potestatem ad renuntiandum tacitè quoad illum actum, ei videtur renunciare, sive privatus sit, sive Monasterium; neuter autem in futurum, & simpliciter, quantumcumque persona sit, quæ liberè privilegio possit renunciare. Ita post Bartol. in l. voluntariè, Cod. de excusat. turorum, Alexand. Gregor. Lopez, & alios, contra Felin. & exemplum de Doctore habente privilegium non disputandi, seu legendi, quod si semel disputet, seu legat, illud amittat, optimè explicat Suar. d. cap. 35. num. 14. Ac etiam in alio exemplo usufrequentissimo de habente privilegium non solvendi vestigalia; si enim patiatur se scribi in libro gabellarum, vel similium gravaminum, quod non impediatur in futurum uti privilegio. Illud est singulare in hac materia, quod privilegium exemptionis concessum alicui Ordini per non usum unius Monasterij, non censetur sublatum, cum sufficiat respectu aliquorum Monasteriorum, quod sit in usu. Seraph. decis. 951. num. 1.

16 Nec obstant Jura suprà allegata, quibus videbatur probari per unicum actum contrarium privilegio illud amitti; nam primò ad text. in d. cap. cum accessisset,

dum ex unico actu electionis deducit Pontifex Canonicos amississe, seu renuntiare voluisse privilegio; quod habebant, ut non esset in Ecclesia dignitas Primiceriatū, respondet cum Suar. num. 17. d. loco; privilegium, de quo in eo text. non habuisse tractum successivum, sed unico effectu constitisse, & idem per unicum actum contraventionis tolli potuisse. Ad text. verò in l. ult. ff. de privil. veteranorum, respondet non probare veterans, qui privilegio à munib[us] excusentur, per unam contraventionem patiendo se in ordinem redigi, in perpetuum amittere privilegium, & quod alia munera cogendos esse; sed solum amitti irrevocabiliter quoad illud, quod sponte suscepserunt, & ita procedit etiam text. in d. l. voluntariè, & in l. 1. Cod. de iis qui sponte munera subeunt, lib. 10. ut optimè colligitur ex text. in l. 2. Cod. eod. tit. & lib. ibi, paulisper jus publicum relaxaverit, juncto ibi, privilegium non amittet: quibus verbis clare probat f[ac]tum publica munera subeunt contra formam privilegij, quo ab illis excusatur paulisper, id est pro ea vice privilegio suo non uti, neque eo vari; non tamen in perpetuum illud amittere, ut docuit post Bart. ibi, benè distingens Alex. consil. 33. num. 4. vol. 6. quem refert, & post multos alios sequitur Card. Tusc. d. lit. P, conclus. 756. num. 43. ubi etiam responderet ad text. in d. l. 4. de jure dominij impetrando, in illis verbis, ibi, à beneficio impetrato recessisse videtur, ut procedat quoad illum actum privilegio contrarium, non ita quoad sequentes in futurum, & in perpetuum.

Restat nunc videre, quodnam tempus sufficiat, 18 aut necessarium sit ut privilegiatus per non usum, aut contrarium usum privilegio suo renuntiare videatur? In primis text. in d. cap. si de terra, & in d. cap. accedentibus, nihil certum in hoc disponunt: ille enim quatenus habet tempus triginta annorum sufficere; ut præscribatur privilegium, quod Religiosi, seu Monasteria habent de decimis non solvendis, agit de renunciatione tacita, collecta ex temporis diutinitate: hic verò, quatenus in eisdem terminis requirit tempus quadraginta annorum, agit de vera præscriptione, & nec illos triginta annos, nec hos quadraginta in his terminis contra Ecclesiam necessarios esse de Jure certum est, neque Pontifices illos requirunt ut necessarios, & sine quibus renuntiatio illa tacita non præsumeretur: sed solum decidunt, quod si Canonicī, ad quorum Parochias decimæ pertinebant, probaverint per triginta annos eas ab ipsis Religiosis recepisse, non prodest Religiosis privilegium in contrarium, neque illo se possunt tueri, quia eidem videntur tacite renunciasse, neque inde efficax deduci potest argumentum, quod si tempus decem, vel viginti annorum propōneretur, contrarium Pontifex responderet, imò ex solo privilegij non usu per longum tempus eandem præsumptionem procedere, tam in privatis, quam etiam in Ecclesiis, deducitur ex communi sententia Doctorum, qui tradunt præsumptionem, quæ ex longi temporis decem annorum præstationibus deducitur (secundum quam ex eodem spatio omnia præsumuntur solemniter acta, juxta reg. text. in l. cum de in rem verso, in princip. ff. de usuris, & in leg. filiusfamil. C. de petit. hered. cum similibus, de quibus Gabr. comm. tit de præsumpt. concl. 1.) pariter procedere contra Ecclesiam, ut communem comprobant infinitis adductis idem Gabr. d. concl. 1. n. 3. & suadet ex ea ratione, quam adducit Suarez d. cap. 34. n. 18: & 24: quod privilegia hæc à principio conceduntur sub tacita conditione, ut per non usum amittantur, quæ ratiō pariter procedit in Ecclesiis.

Privilegia verò merè voluntaria; per quæ scilicet 19 aliquid faciendum ponitur in libera voluntate pri-

316 De officio, & potestate Episcopi.

legarii, quando in privilegio exprimitur, ut eo utatur privilegiarius si voluerit, non amittit per decennium, neque per ullum tempus, tradit *Gloss. verb. Semel in anno, in fine, ibi, sed si per centum annos, &c. in cap. ut privilegia, de privileg. quam sequuntur ibi omnes: peregrinam, auream, & valde notabilem dicit Balb. de prescript. 4. p. 5. princip. q. 4. n. 4. & alii quos refert communem testatus Padil. in l. falso, n. 1. C. de diversis rescript. Gail. lib. 2. obseru. 60. n. 9. Tusc. d. concl. 755. n. 1. Suar. d. cap. 34. n. 28. † Et confirmatur ex generali regula, quæ docet actibus meræ facultatis nunquam præscribi, ut per text. in l. 2. ff. de via publica, & multis aliis comprobat Gabr. lib. 5. commun. tit. de prescript. concl. 10. Menoch. de arbitr. casu 44. à n. 7. Card. Tusc. d. lit. P. concl. 3; 7. ad plura similia inferentes. Sed in contrarium melius arguit Abb. in d. cap. ut privilegia, n. 4. sequitur Dec. in d. cap. cùm accessissent, n. 17. versic. 3. prædicta, alias n. 76. cum seq. ex l. 1. ff. de nundinis: ubi etiam privilegium faciendi nundinas erat in potestate privilegiati, & tamen decem annis amittitur: facit deinde quia omnia privilegia consistunt in voluntate privilegiati; nemo enim cogitur uti privilegio suo, ut probat text. in d. cap. si de terra, & in l. si iudex 42. ff. de minoribus, & in l. si quis in conscribendo, C. de Episc. & Cleric. cum similibus. Ad text. vero in d. l. 2. respondetur parum urgere, si advertas procedere in iis, quæ sunt publicæ facultatis, nos autem loquimur in facultate privata, ex quibus hæc resolutio contra communem probabilis est, & ex prædictis omnibus poteris colligere veram resolutionem ad conclusionem Fr. Ludov. Miranda, de qua suprà, cuius occasione paululum digressus fui in hac materia, cùm sit utilis, & quotidiana, & ad plura Jura intelligenda accommodata.*

ALLEGATIO XXVII.

Episcopus Ecclesiæ, & Altaria, cæteraque ipsarum ornamenta an consecrare, & benedicere beat?

SUMMARIUM.

- 1 Episcopus proprius, vel alius de ipsis: licentia Ecclesiæ consecrare debet.
- 2 Consecratio Ecclesiæ, tam festis diebus, quam ferialibus fieri potest.
- 3 Edificans Ecclesiæ ei dotem competentem constitutere debet.
- 4 Ecclesia interdicti tempore consecrari non potest.
- 5 Ecclesia consecrata non presumitur, nisi probetur.
- 6 Consecratio probatur per scripturam, si reperiatur, & per Cruces, vel unico teste.
- 7 Testis unus probat in omnibus casibus, ubi de præjudicio tertij non tractatur.
- 8 Baptizatus quis probatur unico teste.
- 9 Ecclesia si dubitetur an sit consecrata, est in dubio consecranda.
- 10 Consecratio fieri non debet sine Missa; si tamen aliter fiat, factum tenet.
- 11 Episcopus si pro Ecclesiæ consecrandis à Fratribus requisitus ipsorum Ecclesiæ noluit consecrare, privilegium habent, ut quilibet alius Episcopus id ipsum facere possit.
- 12 Ecclesia semel consecrata, amplius consecrari non debet.
- 13 Si Ecclesia corruat in totum quoad teclum, & parietes, aut in majori parte, ita ut oporteat eos noviter reficere, consecrationem amittit.
- 14 Domus, quæ in rotum destruitur, si de novo reficiatur, non amittit.

- ciatur, non censetur eadem, nec durat obligatio respectu illius.
- 15 Ecclesia si insimul, & in totum destruatur, ut ex eadem materia postea reædificetur, iterum est consecranda.
- 16 L. inter stipularem, §. sacram, ff. de verbis significat. & text. in l. qui res, §. aliam, ff. de solutionib. declaratur.
- 17 Ecclesia teclum si corruat illæsis remanentibus parietibus, vel in totum, vel pro majori parte, non est ipsa consecranda.
- 18 Ecclesia consecratio ad quæ respiciat?
- 19 Ecclesia, si non simul, & in totum, sed paulatim, seu per partes destruitur, pars habita per modum accessorij consecrata habebitur.
- 20 Altare dicitur quasi alta res, seu Alta ara.
- 21 Altare duplex, aliud stabile, seu fixum, aliud vero portatile.
- 22 Altare saltem majus debet Orientalem mundi partem respicere.
- 23 Altaria ab Episcopis consecrantur.
- 24 Altare lapideum debet esse, non autem ligneum.
- 25 Altare portatile quando exsecretur, & desinat esse sacrum?
- 26 Altare fixum, & stabile, quando desinat esse sacram?
- 27 Sepulchra hominum supra Altaria non sunt erigenda.
- 28 Ecclesia, seu Altare an polluitur, si per Episcopum excommunicatum consecrata, seu benedicta ipsa Ecclesia sit?
- 29 Cæmeterium quid sit, & qualis ejus constitutio?
- 30 Cæmeterium contiguum ipsi Ecclesia polluta, pollutum censetur, non tamen è contra.
- 31 Dignius, & potentius trahit ad se naturam minus digni, & minus potentis.
- 32 Delictum commissum in Cæmeterio, vel in Ecclesiæ vestibulo, non dicitur commissum in ipsa Ecclesia.
- 33 Cæmeteria duo si sint contigua, quando polluto uno censetur alterum pollutum.
- 34 Cæmeterium quomodo reconciliandum?
- 35 Episcopus Calices, ac Patenas consecrare debet.
- 36 Abbates aliqui privilegium habent benedicendi quæcumque vestimenta, & ornamenta Ecclesiastica, ac Calices consecrandi.
- 37 Calix, & Patena consecrationem amittunt, si notabiliter frangantur, ita ut non possint inservire ad usum constitutum.
- 38 Vasa hæc, si deaurata sint, & usu aurum amittant, si postea deaurantur quoad illam superficiem, quæ tangit Corpus, & Sanguinem Christi, nova consecratione indigent.
- 39 Consecratio Calicis non amittitur per aliquos ictus à fabro inflictos.
- 40 Calix amittit Consecrationē, si cuppa separatio fiat cum fractione; secus vero si tornatili ingenio.
- 41 Vasculum, seu pyxis, in qua servatur Sanctissima Eucharistia Sacramentum, debent esse consecrata.
- 42 Vests sacra debent benedici ab Episcopo, qui hujusmodi benedictionem simplici Sacerdoti delegare non potest.
- 43 Vests sacrarū significationes, quæ sint, remissive.
- 44 Prælati Regulares, quando hujusmodi sacras vests benedicere possint?
- 45 Vests sacra benedictionem amittunt, & nova indigent, quando ea franguntur, ut non sint aptæ ad usum, cui fuerunt destinatae.
- 46 Campanas benedicit, & chrismate ungit Episcopus.
- 47 Campanæ quare benedicantur, & n. 49.
- 48 Campanarum benedictionis effectus quales sint, ostenditur.

- 50 Campanæ tempore interdicti non pulsantur.
 51 Episcopus benedit Abbatess, Abbatissas, & Moniales.
 52 Ex benedictione Episcopi consequitur Abbas, ut possit conferre Ordines minores.
 53 Benedictio hæc Abbatibus dari debet illis diebus, quibus Ordines majores conferri possunt, & sine aliquo examine.
 54 Episcopus tertio monitus renuens Abbatem benedicere, tunc poterit ipse Abbas non expectata benedictione Ordines conferre, & officium suum administrare.
 55 Benedictio hæc, & consecratio Virginum sunt Ordinis Episcopalis, & non possunt delegari non habenti illum Ordinem.
 56 Episcopus pro consecratione sororum, & earum confirmatione, non potest claustra Monialium intrare.
 57 Moniales virgines ante 25. atatis annum completum consecrari non debent, ex Sacra Congregatione.
 58 Consuetudinem benedicendi virgines non amplius esse in usu censuit Sacra Congregatio.
 59 Minores annis quadraginta, & que per octo antea professa non fuerint, eligi, & benedici in Abbatissas prohibentur.
 60 Abbatissa temporalis non est jure benedicenda.
 61 Episcopus non contritus consecrans Ecclesiæ, Cælices, virgines, & conficiens Chrisma, vel benedicens vestes, non peccat mortaliter, nisi esset scandalum.
 62 Episcopus excommunicatus, suspensus, vel interdictus, consecrans Ecclesiæ, & benedicens vestes, est irregularis.
 63 Episcopus benedictionem solemnem dare potest in sua Diœcesi, in fine divinorum Officiorum, & simplicem suis populis in itineribus.
 64 Episcopus extra suam Diœcesim privatim celebrans benedictionem dare potest.
 65 Episcopus qui transiens per alienam Diœcesim rogatus a personis devotis illas benedit sine solemnitate, absque animo exercendi jurisdictionem, nullam pœnam meretur.
 66 Presbyter presente Episcopo, sine ejus assensu, nec quidem simplicem benedictionem dare potest.
 67 Abbas jurisdictionem habens quasi Episcopalem, quando possit benedictionem populo impartiri, ostenditur.

CONSECRARE Ecclesiæ nemo potest, nisi solus Episcopus, cap. nemo 1. de consecrat. dist. 1. & à Diœcelano Episcopo est consecranda, in cuius Diœcesi sita est, cap. tua fraternitas, de consecrat. Eccles. nec enim in Diœcesi aliena potest Episcopus consecrare Ecclesiæ, absque proprij Episcopi permissione, cap. pie mentis, & cap. seq. 16. q. 7. quamvis ipse Episcopus in aliena Diœcesi Ecclesiæ ipsam construxerit, cap. 1. 16. q. 5. nec hoc Episcopus potest alteri delegare, nisi Episcopo; est enim actus Ordini ipsius deputatus, cap. aqua, de consecrat. Eccles. ubi hoc expressè cavetur, & prohibetur id committi simplicibus Sacerdotibus, non obstante consuetudine provinciæ Bracharenſis, quam dicit Gregor. IX. ibid. potius esse dicendam corruptelam, quam consuetudinem; quia, inquit, licet Episcopus committere valeat quæ suæ jurisdictionis sunt, quæ tamen sunt Ordinis Episcopalis, non potest inferioris gradus clericis demandare. Ita Piassec. in praxi nova Episc. p. 1. cap. 5. num. 2. vers. adificata, Azor. instit. moral. p. 1. lib. 10. cap. 26. q. 10. & p. 2. lib. 9. cap. 4. q. 1. Bonac. de Sacram. disp. 4. quest. ult. punct. 9. n. 8. Ugolin. de potest. Episcopi, cap. 28. à num. 1. Fr. Ludov. Miranda in man. Prælat. q. 39. art. 1. concl. 3. tom. 2.

In consecranda vero Ecclesia nonnulla observare debet Episcopus. Primo providere, ut consecrandæ Ecclesiæ facta sit dotis competentiis assignatio, si hoc prius in ejus constructione factum non fuerit, d. cap. pie mentis, & ibi Gloss. verb. Collata, 16. quest. 7. & intra num. 3. de hoc latius agendum. Secundo, ut Ecclesiæ non consecret, quæ non in honorem Dei, & Sanctorum, sed sub tributaria conditione sit constructa, id est ad lucrum eleemosynarum participandrum, aut pro alia re simili, cap. si quis basilicam, de consecrat. dist. 1. Tertio, ut tam ipse Episcopus consecrans, quam patroni Ecclesiæ consecrandæ sint jejuni tempore consecrationis, & pridie quoque ejus diei jejunent, ut Leo Pontifex instituit in epist. ad Diodor. Quartò, ut in consecratione ipsa ritus, & cæremonias attendat, quæ ab Ecclesia in ea re fieri consueverunt, & habentur in Pontificali. Quintò, & ultimò, ut quicquam non exigat pro consecratione Ecclesiæ, sed tantum sponte oblatum ab his solùm, qui non sint indigentes, cap. 1. 1. quest. 2. cap. statuimus 1. q. 1. & procurat ones canonicas licite accipiat, cap. cum sit, de simon. alioquin labem simoniacam non effugiet, d. cap. statuimus.

Decet autem ut in die festo consecretur Ecclesia, quamvis omni tempore, & qualibet die valeat consecrari, cap. tua, de consecrat. Ecclesiæ, Piassec. citato loco, Salzed. ad Bernard. d. cap. 26. lit. A, vers. Virginum consecratio, Miranda d. concl. 3. in fine, Azor. instit. moral. part. 2. lib. 9. cap. 4. quest. 3. Ugolin. d. cap. 28. n. 2.

† Non tamen consecrari debet, si dotem non habeat; compellendus est enim is, qui Ecclesiæ petit consecrari, ut eidem competentem dotem assignet, ad quod ipse, & ejus hæredes adstricti tenentur, cap. cum sicut, & ibi Panorm. de consecrat. Eccles. quod non solùm de eo, qui eam construxit, sed de eo etiam, qui ab alio constructam curat consecrari, merito est intelligendum, si dotem non habet; quia videtur eam in suam tutelam accipere: quamvis enim absque dotis assignatione forte admittatur Ecclesiæ ædificatio, nullatenus tamen est absque tali assignatione sacranda, ne locus consecrationis dignitate donatus, sine debiti cultus impensa, quasi profanus maneat derelictus. Unde in Bracharenſi Concil. ut habetur in cap. 1. 1. quest. 2. sic dicitur: Meminerit Episcopus, ut non prius Ecclesiæ dedicet, quam dotem Basilice, & subsequum illius per donationem chartula confirmatam accipiat; nam non levis culpa, inquit, est ista temeritas, ut sine luminariis, vel sine substantiali sustentatione eorum, qui ibidem sunt servituri, tanquam dominus privata consecratur Ecclesia. Ædificans enim, vel consecrati curans, dotem sufficientem pro alendis ministris, ornamenti necessariis, & juribus Episcopilibus subeundis, assignare ipsi tenetur, alioquin Episcopus permittens ædificari, vel illam consecrans sine dote, ad dotandum de proprio obligaretur, cap. cum sicut, juncta Gloss. de consecrat. Eccles. Dueñ. reg. 225. Roch. de jure patron. verb. Construxit, q. 4. n. 4. cum seqq. & verb. Dotavit, q. 5. n. 7. & in his terminis Piassec. in praxi nova Episc. d. n. 2. Ugolin. d. cap. 38. n. 3. ubi etiam resolvit, quod † in terdicti tempore consecrari non potest.

Et cum Ecclesia consecrata non presumitur, nisi probetur, Mascal. concl. 82. à n. 1. Cened. ad Decretal. col. 135. n. 6. † Probari igitur debet consecratio per scripturam, si reperiatur, & per Cruces, quæ dum consecratur, in parieribus sunt, vel unico teste, ut tenent Mascal. de probationib. conclus. 415. num. 4. Azor. d. p. 1. lib. 10. cap. 26. col. 1025. & d. cap. 4. q. 4. Ugolin. d. n. 3. Mar. Alter. de censuris tom. 2. disp. 3. cap. 1. prope fin. me citato in hoc loco, Alized. de precell. Episc. dignit. p. 2. cap. 4. num. 27. Nam † in omnibus 6 casibus ubi de prejudicio tertij non tractatur, unus testis

- testis sat est, ut resolvunt Nell. de testib. n.85. cas.9. & n.87. in fine, Mascard. de probat. in proœm. q.11. num. 14. Farin. in praxi crimin. quest.63. n.27. prout etiam † in probando clericatu, quando tractatur de nemini præjudicium inferendo, unicum testem sufficere tenent Rebuff. in tract. nominat. quest.22. n.14. Mascard. concl.303. n.4. Camil. Borrel. in summa omnium decif. tit.7. de Clericis, & Sacerd. à num.22. Et † in probando aliquem fuisse baptizatum, idem resolvunt Bajard. ad Clar. §.Affassinum, n.17. Farin. d. quest.63. num.24. optimè Paul. Comitol. respons. moral. lib.1. quest.1. num.5.
- Si dubitetur an sit Ecclesia consecrata, cùm nullum appareat consecrationis indicium, sive argumentum, est in dubio consecranda Gloss. in cap. proposuisti, de consecrat. Eccles. Azor. d. part.1. lib.10. cap.26. q.12. & part.2. lib.9. cap.4. ques.5. Et † hujutmodi consecratio fieri non debet sine Missa, ut probat text. in cap. omnes Basilice, de consecrat. dist.1. Si tamen aliter fiat, licet non careat culpa, factum tenet, ut resolvit Miranda dict. concl.3. in fine, Azor. d. part.2. lib.9. cap.4. q.2. Circa modum, quo Ecclesiæ debent consecrari, nihil in particulari libertate dicere, cum altissimè habeatur in Episcoporum Pastoralibus, à quibus non est recedendum.
- Si Episcopus pro Ecclesiis consecrandis à Fratribus requisitus iplorum Ecclesiæ noluerit consecrare, privilegium habetur, ut quilibet alias Episcopus id ipsum facere possit, prout specialiter concessum fuit ab Honorio IV. Fratribus Minoribus, ut si Dicæfani requisiti ab iisdem cum debita humilitate, noluerint in Ecclesiæ eorum primarium lapidem posse, ac Ecclesiæ, vel Oratoria, & Altaria sua consecrare, vel id facere ultra quatuor menses distulerint, possint prædicti Fratres per quoscumque voluerint Episcopos gratiam, & communionem Apostolicæ Sedis habentes, præmissa recipere, & refertur in compendio, verb. Altare, §.2. Quid ipsum Joan. XXI. concessit Fratribus Carmelitanis aliquantulum latius, & refertur in eodem compendio, verb. Benedicere, §.3. Quæ quidem privilegia asserit Miranda dict. conclus.3. non esse revocata per Concilium Trident. sess.6. de reform. cap.5. dum habet, quod nullus Episcopus in alterius Dicæfisi Pontificalia possit exercere sine ipsius expressa licentia, cuiusvis privilegij prætextu, &c. Nam quantum ad hoc privilegia prædicta non censentur esse privilegia, sed Jus commune continere, dummodo licentia fuerit petita, juxta cap.1. de supplend. neglig. Prælat. & cap. nihil est, §. ultim. de elect.
- Ecclesia semel consecrata non est iterum consecranda, ut probat text. in cap. Ecclesia, de consecrat. dist.1. ubi Concilium Nicænum arguit de Sacramento Baptismi semel suscepso, ad consecrationem Ecclesiæ factam, ut in neutro casu consecrationis reiteratio fieri debeat. Idem colligitur ex text. in cap. proposuisti, juncta Gloss. & in cap. ligneis, de consecrat. Ecclesiæ, vel Altaris, & ultra Ordinarios in dictis Juribus, vide Paludan. in 4. dist.13. q.2. art.4. & Sot. art.3. Henrig. in sum. lib.6. cap.27. Durand. in ratiunal. Divinorum, lib.1. cap.6. num.31. & 36. Suar. tom.3. q.83. & tom.5. disp.81. seet.5.
- Quando verò ædificium, sive casu fortuito, sive consulto in totum destruitur, & corruit quoad tectum, & parietes, aut in majori parte, ita ut oporeat eos noviter simul reficere, minimè retinent antiquam consecrationem, quæ idem de novo illis est adhibenda, de quo est Gloss. verb. Innovata, in cap. de fabrica, per text. ibi, de consecrat. dist.1. quatenus distinguit inter eum casum, quando insimul, & in totum destruta est Ecclesia, & quando per partes reficitur à primis fundamentis: similis Gloss. in cap. ligneis, & in

cap. proposuisti, de consecrat. Ecclesia: & † in domo¹⁴ privata quoties prædicto modo destruitur, scilicet insimul, & in totum, quod non censetur eadem domus, nec duret obligatio respectu illius, quamvis de novo reficiatur, est text. in l. inter stipulantem, §. sacram, ff. de verborum obligat. & in l. qui res, §. aliam, ff. de sol. optimus text. in cap. Judæi, & in cap. sicut Judæi, juncta utrobique Gloss. & Doctoribus, de Judæis, quatenus concedunt prædictis veteres Synagogas reficere, non verò novas redificare. Quibus fundamentis hanc resolutionem tenent Piasac. in praxi nova Episcop. d. cap.5. n.4. Henrig. d. lib.9. cap.27. n.5. in fine, Ugo- lin. d. cap.29. n.4. vers. 2. Fr. Ludovic. Miranda d. q.39. art.4. concl.2. late Mar. Alter. de censur. tom.2. disp.3. cap.2. vers. Sexta causa.

Amplia, ut procedat etiam quando Ecclesia insimul, & in totum destruitur eo animo, ut iterum redificetur ex eadem materia; adhuc enim si parietes corruant in totum, vel pro majori parte, erit Ecclesia exsecrata censenda, & noviter consecranda, pro quo est optimus text. in d. §. sacram, in finalibus verbis, ubi quando domus funditus, & simul destruitur, licet eo animo, ut iterum reficiatur, non censetur postea eadem redificata, sed diversa domus, & ideo expiat obligatio respectu ejusdem, prout ibi notarunt scribentes omnes, & in dict. l. qui res, §. aliam, ff. desolut. Nec obstat, quod † si navis destruatur eo animo, ut ex iisdem tabulis, & ex eadem materia iterum reficiatur, censetur esse eadem navis, & durat obligatio respectu ejusdem, prout habetur in d. §. sacram, & in d. §. aliam: unde videbatur similiter descendit in domo eodem animo destructa, & per consequens in Ecclesia materiali, maximè cùm navi æquiparetur in cap. ante omnia. 40. dist. & in cap. non turbatur, q. 1. satisit enim si ex mente Bart. Pauli, Alexandri, & Jason. ibid. respondeas peculiariter, & utilitatis causâ introductum fuisse in navi, ut cùm sit res mobilis ejus naturæ, ut hinc inde amoveri soleat, in participat ex animo, ut minimè extinguitur obligatio respectu ejusdem, si novæ refectionis animo destruatur, & ex eadem materia reficiatur, quasi potens sit animus hoc operari: quæ ratio cessat respectu domus, cùm sit res immobilis, argum. text. in l. jns singulare, ff. de legib.

Limitatur verò, seu potius declaratur supradicta ampliatio, ut procedat quando Ecclesia in totum corruit, non verò quando tectum solummodo, integris, & illæsis remanentibus parietibus, vel in totum, vel pro majori parte: in qua specie minimè exsecrata censabitur Ecclesia, de quo est text. in d. cap. ligneis, ubi Gloss. & Doctores, & in d. cap. proposuisti. Gambierupta de casibus reservatis, cap.15. cas.6. n.16. fol. 204. verso, Azor. instit. moral. part.2. lib. 19. c.26. q. 12. ubi etiam in vers. ut in dubium, resolvit quod si parietes Ecclesiæ paulatim per partes decidunt, & paulatim reparantur, non est iterum consecranda, & dicit idem in 2. p. lib.9. cap.4. q.6. Ratio hujus limitationis illa potest esse, quod † Ecclesiæ consideratio tantum habet respectum ad Ecclesiam ipsam, quatenus ex lapidibus compaginatur, & construitur, & ita potius respicit parietum formam, quam universi ædificij: per consecrationem namque constituitur in statu divinæ domus, quam non aliter repræsentat, nisi juxta lapidum dispositionem, secundum illud quod in illius dedicatione decantat Ecclesia, qua construitur in Cælis vivis ex lapidibus, & ibi, expoliti lapides suis coaptantur locis, & inde est, quod solemnitas Consecrationis tantum parietibus, & lapidibus adhibetur: fit etiam, ut si parietes ipsi igne decrustentur intus, & exterius, similiter Ecclesia ex eo exsecrata censeatur, ut notarunt Gloss. verb. Exusta, in cap. Ecclesiæ, per text. ibi, de consecrat. dist.1. Piasac. in praxi